



# **ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 30.07.2018 № 235-п

г. Иваново

### **О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области»**

В соответствии с постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе государственных программ Ивановской области» Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В паспорте государственной программы Ивановской области:

в разделе «Объемы ресурсного обеспечения программы»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований»:

в строке «2018 год» цифры «516 226 874,19» заменить цифрами «527 310 074,19»;

в подразделе «- областной бюджет»:

в строке «2018 год» цифры «218 097 374,19» заменить цифрами «221 609 074,19»;

в подразделе «- федеральный бюджет»:

в строке «2018 год» цифры «298 129 500,00» заменить цифрами «305 701 000,00»;

в подразделе «внебюджетное финансирование»:

в строке «2018 год» цифры «14 114 000,00» заменить цифрами «12 114 000,00»;

в строке «2019 год» цифры «14 365 000,00» заменить цифрами «12 365 000,00»;

в строке «2020 год» цифры «82 795 241,00» заменить цифрами «74 795 241,00»;

в подразделе «- собственные и заемные средства сельхозтоваропроизводителей и граждан:»:

в строке «2018 год» цифры «14 114 000,00» заменить цифрами «12 114000,00»,

в строке «2019 год» цифры «14 365 000,00» заменить цифрами «12 365 000,00»,

в строке «2020 год» цифры «82 795 241,00» заменить цифрами «74 795 241,00».

2. В приложении 1 к государственной программе Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области» - подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»:

2.1. В паспорте подпрограммы государственной программы Ивановской области:

в разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:

в строке «2018 год» цифры «319 542 359,90» заменить цифрами «318 042 359,90»;

в подразделе «- областной бюджет:»:

в строке «2018 год» цифры «68 504 459,90» заменить цифрами «67 004 459,90»;

подраздел «Внебюджетное финансирование» признать утратившим силу;

подраздел «- собственные и заемные средства сельхозтоваропроизводителей» признать утратившим силу.

2.2. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

подпункт 3.4 признать утратившим силу;

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. «Поддержка сельскохозяйственных потребительских кооперативов».

В рамках реализации основного мероприятия предусмотрено мероприятие:

9.1. «Гранты сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы».

Финансовое обеспечение реализации мероприятия осуществляется за счет средств областного бюджета, в том числе источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета, предоставляемая в соответствии с Правилами предоставления и

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (приложение № 9 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717).

Гранты предоставляются в порядке, установленном постановлением Правительства Ивановской области.

Срок реализации мероприятия - с 2018 по 2020 годы.».

2.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

в строке 2 Основное мероприятие «Поддержка подотраслей животноводства» слова «Производство цельномолочной продукции (в пересчете на молоко)» заменить словами «Производство молока (кроме сырого)»;

строку 3.4 признать утратившей силу;

дополнить строками 9 и 9.1 следующего содержания:

«9.	Основное мероприятие «Поддержка сельскохозяйственных потребительских кооперативов»		х	х	х	х	х
9.1.	Мероприятие «Гранты сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы»	«Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в сельскохозяйственных потребительских кооперативах, получивших грантовую поддержку для развития материально-технической базы»	единиц	х	2	0	0

		«Прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими грантовую поддержку, к году, предшествующему году предоставления субсидии»	про-цен-тов	х	10	0	0»
--	--	--	-------------	---	----	---	----

в пояснениях к таблице:

в подпункте «б»:

после слов «Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе)» дополнить словами «, Производство муки из зерновых культур, овощных и других растительных культур; смеси из них», «Производство крупы», «Производство плодоовощных консервов», «Производство хлебобулочных изделий, обогащенных микронутриентами, и диетических хлебобулочных изделий», «Производство молока (кроме сырого)», «Производство сыров и сырных продуктов», «Производство масла сливочного»;

в подпункте «е»:

слова «Площадь закладки хмельников», «Строительство хмелевых шпалер»,» исключить;

после слов «Количество садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, получивших поддержку на возмещение части затрат на инженерное обеспечение территорий садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан» дополнить словами «, Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в сельскохозяйственных потребительских кооперативах, получивших грантовую поддержку для развития материально-технической базы», «Прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими грантовую поддержку, к году, предшествующему году предоставления субсидии»;

подпункты «ж», «з» признать утратившими силу.

2.4. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

в графе «2018 г.»:

цифры «321 542 359,90» заменить цифрами «318 042 359,90»,

цифры «319 542 359,90» заменить цифрами «318 042 359,90»,

цифры «68 504 459,90» заменить цифрами «67 004 459,90»;

строку «Внебюджетное финансирование» признать утратившей силу;

строку «- собственные и заемные средства сельхозтоваропроизводителей» признать утратившей силу;

в графе «2018 г.»:

цифры «28 539 096,00» заменить цифрами «20 039 096,00»,

цифры «26 539 096,00» заменить цифрами «20 039 096,00»,

цифры «17 202 738,00» заменить цифрами «15 352 738,00»,

цифры «9 336 358,00» заменить цифрами «4 686 358,00»;

строку «Внебюджетное финансирование» признать утратившей силу;

строку «- собственные и заемные средства сельхозтоваропроизводителей» признать утратившей силу;

строку 3.4 признать утратившей силу;

дополнить строками 9 и 9.1 следующего содержания:

«9.	Основное мероприятие «Поддержка сельскохозяйственных потребительских кооперативов»	Департамент сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области	-	5 000 000,00	-	-
	бюджетные ассигнования		-	5 000 000,00	-	
	- областной бюджет		-	350 000,00	-	-
	- федеральный бюджет		-	4 650 000,00	-	-
9.1.	Гранты сельскохозяйственным потребительским кооперативам	Департамент сельского хозяйства и продовольствия	-	5 000 000,00	-	-

на развитие материально-технической базы	Ивановской области				
бюджетные ассигнования		-	5 000 000,00	-	-
- областной бюджет		-	350 000,00	-	-
- федеральный бюджет		-	4 650 000,00	-	-»

3. В приложении 2 к государственной программе Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области» - подпрограмме «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие»:

3.1. В паспорте подпрограммы государственной программы Ивановской области:

в разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» цифры «48 000 000,00» заменить цифрами «49 500 000,00».

3.2. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

в графе «2018 г.»:

цифры «48 000 000,00» заменить цифрами «49 500 000,00»,

цифры «42 000 000,00» заменить цифрами «43 500 000,00»,

цифры «39 000 000,00» заменить цифрами «40 500 000,00».

4. В приложении 5 к государственной программе Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области» - подпрограмме «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Ивановской области на 2015 - 2020 годы»:

4.1. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

в абзаце втором подпункта 1.1 слова «выбывших из оборота мелиорированных (орошаемых и (или) осушаемых) сельскохозяйственных угодьях» заменить словами «мелиорированных землях (орошаемых и (или) осушаемых,);»;

абзац первый подпункта 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Компенсация части затрат на гидромелиоративные мероприятия - строительство, реконструкцию и техническое перевооружение оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, а также рыбоводных прудов, принадлежащих на праве собственности (аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства, реконструкции и технического перевооружения (в том числе приобретенных в лизинг), за исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов.».

4.2. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

в строке 1.1 в графе «Наименование целевого индикатора (показателя)» слова «Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий, в том числе на мелиорированных землях (орошаемых и (или) осушаемых) за счет проведения культуртехнических мероприятий и внесения мелиорантов, понижающих кислотность почв» заменить словами «Вовлечение в оборот выбывших мелиорированных сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических работ сельскохозяйственными товаропроизводителями»;

в строке 2.1 в графе «Наименование основного мероприятия (мероприятия)» слова «Субсидии на компенсацию части затрат на строительство, реконструкцию и техническое перевооружение оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, принадлежащих на праве собственности (аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства, реконструкции, технического перевооружения (в том числе приобретенных в лизинг)» заменить словами «Компенсация части затрат на гидромелиоративные мероприятия - строительство, реконструкцию и техническое перевооружение оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, а также рыбоводных прудов, принадлежащих на праве собственности (аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства, реконструкции и технического перевооружения (в том числе приобретенных в лизинг), за исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и

(или) подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов»;

в подпункте «б» пояснений к таблице слова «Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий, в том числе на мелиорированных землях (орошаемых и (или) осушаемых) за счет проведения культуртехнических мероприятий и внесения мелиорантов, понижающих кислотность почв» заменить словами «Вовлечение в оборот выбывших мелиорированных сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических работ сельскохозяйственными товаропроизводителями».

4.3. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

в строке 2.1 в графе «Наименование мероприятия/источник ресурсного обеспечения» слова «Субсидии на компенсацию части затрат на строительство, реконструкцию и техническое перевооружение оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, принадлежащих на праве собственности (аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства, реконструкции, технического перевооружения (в том числе приобретенных в лизинг)» заменить словами «Компенсация части затрат на гидромелиоративные мероприятия - строительство, реконструкцию и техническое перевооружение оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, а также рыбоводных прудов, принадлежащих на праве собственности (аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства, реконструкции и технического перевооружения (в том числе приобретенных в лизинг, за исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов».

5. В приложении 6 к государственной программе Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области» - подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий Ивановской области»:

5.1. В паспорте подпрограммы государственной программы Ивановской области:

в разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований»:



в строке «2018 год» цифры «29 772 890,00» заменить цифрами «37 344 390,00»;

в подразделе «- федеральный бюджет:»:

в строке «2018 год» цифры «16 659 000,00» заменить цифрами «24 230 500,00»;

в подразделе «Департамент сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:

в строке «2018 год» цифры «29 772 890,00» заменить цифрами «37 344 390,00»;

в подразделе «- федеральный бюджет:»:

в строке «2018 год» цифры «16 659 000,00» заменить цифрами «24 230 500,00»;

в разделе «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:

цифры «6380,7» заменить цифрами «6645,7»,

цифры «4291,39» заменить цифрами «4405,39».

5.2. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

в строке 1.1 в графе «2018 г.»:

цифры «720,0» заменить цифрами «985,0»,

цифры «504,0» заменить цифрами «618,0».

5.3. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

в графе «2018 г.»:

цифры «35 227 890,00» заменить цифрами «42 799 390,00»,

цифры «29 772 890,00» заменить цифрами «37 344 390,00»,

цифры «16 659 000,00» заменить цифрами «24 230 500,00»,

цифры «21 611 990,00» заменить цифрами «29 183 490,00»,

цифры «16 156 990,00» заменить цифрами «23 728 490,00»,

цифры «14 375 000,00» заменить цифрами «21 946 500,00».

5.4. В пункте 17 приложения 2 к подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий Ивановской области» слова «подпунктами «б» - «м» пункта 16 настоящего Порядка» заменить словами «подпунктами «б» - «н» пункта 16 настоящего Порядка».

5.5. В приложении 5 к подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий Ивановской области»:

в пункте 14 слова «пунктом 7» заменить словами «подпунктами «б» - «д», «ж» - «н» пункта 7»;

в пункте 15 слова «подпунктами «б» - «к» пункта 14 настоящего Порядка» заменить словами «подпунктами «б» - «д», «ж» - «н» пункта 7 Правил предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской области, утвержденных постановлением Правительства Ивановской области от 23.03.2016 № 65-п».

6. В приложении 7 к государственной программе Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области» - подпрограмме «Осуществление полномочий в сфере ветеринарии»:

6.1. В паспорте подпрограммы государственной программы Ивановской области:

в разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:

в строке «2018 год» цифры «63 511 317,18» заменить цифрами «67 023 017,18»;

в подразделе «- областной бюджет:»:

в строке «2018 год» цифры «63 511 317,18» заменить цифрами «67 023 017,18».

6.2. Раздел 2 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы государственной программы Ивановской области» дополнить пунктом 1.11 следующего содержания:

«1.11. «Приобретение автотранспорта для проведения противоэпизоотических мероприятий.

Мероприятие предусматривает предоставление субсидии на иные цели государственным учреждениям ветеринарии Ивановской области на приобретение автотранспорта для проведения противоэпизоотических мероприятий, в соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления из областного бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям Ивановской области субсидий на иные цели, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 31.08.2011 № 299-п.

Срок реализации мероприятия - 2018 год.».

6.3. Раздел 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы государственной программы Ивановской области» дополнить строкой 1.11 следующего содержания:

«1.11.	Мероприятие «Приобретение автотранспорта для проведения противоэпизоотических мероприятий»	«Количество приобретенного автотранспорта для проведения противоэпизоотических мероприятий»	единиц	х	х	х	х	4	х	х»
--------	--	---	--------	---	---	---	---	---	---	----

6.4. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

в графе «2018 г.»:

цифры «63 511 317,18» заменить цифрами «67 023 017,18»,

цифры «59 341 445,45» заменить цифрами «61 272 008,55»,  
цифры «1 407 398,75» заменить цифрами «1 565 027,41»;  
таблицу дополнить строкой 1.13 следующего содержания:

«1.13.	Приобретение автотранспорта для проведения противоэпизоотических мероприятий	-	-	-	-	1423508,24	-	-
	бюджетные ассигнования	-	-	-	-	1423508,24	-	-
	- областной бюджет	-	-	-	-	1423508,24	-	-»

**Временно исполняющий  
обязанности Губернатора  
Ивановской области**



**С.С. Воскресенский**